Yannis Karmokolias ได้ทำการศึกษาอุตสาหกรรมรถยนต์ของประเทศกำลังพัฒนาไว้ในรายงานเรื่อง "Automotive Industry Trends and Prospects for Investment in Developing Countries" ในปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) การศึกษานี้ได้รวบรวมการเปลี่ยนแปลงที่

สำคัญในอุตสาหกรรมรถยนต์ทั่วโลก และถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ เหล่านี้ต่อ
กู้ทางในการลงทุนในประเทศกำลังพัฒนา ซึ่งการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ได้แก่ การผลิต , การถ่ายทอด
เทคโนโลยี ตลอดจนความร่วมมือระหว่างบริษัทต่างชาติให้แพร่หลายมากขึ้น

Peter O'Brien และ Yannis Karmokolias ได้ร่วมกันทำการศึกษาสถานการณ์ของอุตสาหกรรมรถยนต์และการเปลี่ยนแปลงในนโยบายของอุตสาหกรรมรถยนต์ในตลาดรถยนต์ที่เกิดขึ้นใหม่ (Emerging Market) ไว้ในรายงานการศึกษาเรื่อง "Radical Reform in the Automotive Industry : Policies in Emerging Market" ใน ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) จากการศึกษาแนวโน้มของอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์ พบว่า ชิ้นส่วนรถยนต์ที่สามารถแข่งขันได้ในอนาคต จะต้องเป็นชิ้นส่วนที่มีความทันสมัยมากขึ้น และจะผลิตในคนละประเทศกับโรงงานที่ประกอบมากขึ้น ตลาดชิ้นส่วนเพื่อการทดแทน (REM) น่าจะเติบโตเป็นพิเศษ

Somsak Kongkalai ได้ทำการศึกษาเกี่ยวกับการทดแทนการนำเข้า โดยใช้มาตรการการปกป้อง ในกรณีของอุตสาหกรรมผลิตรถยนต์ในประเทศไทย ไว้ในวิทยานิพนธ์ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เรื่อง "Import Substitution by Way of Trade Protection : A Case Study of Automobile Assembly Industry in Thailand" ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) เขาได้กล่าวว่า อุตสาหกรรมรถยนต์ของไทย มีจำนวนแบบ (model) ขนาด (size) และรุ่น (series) ของรถมากเกินไป เขาได้ศึกษาโดยหาค่า ERP ของรถยนต์นั่งและรถบรรทุก ซึ่งแสดงให้เห็นว่าค่า ERP ที่คำนวณได้มีค่าสูงและมีค่าเพิ่มขึ้นตามลำดับ จากปี ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) ถึงปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) นอกจากนี้ เขายังได้ศึกษาถึงความได้เปรียบ โดยเปรียบเทียบของอุตสาหกรรมยานยนต์ โดยใช้ค่า Domestic Resource Cost (DRC) เป็นตัววัด และพบว่าค่า DRC ที่ได้มีค่าสูงกว่าในอุตสาหกรรมอื่น ๆ และยังพบอีกว่า อัตราการคุ้มครองที่แท้จริง (ERP) มีความสัมพันธ์กับการทดแทนการนำเข้า (import substitution) ในอุตสาหกรรมประกอบรถยนต์นั่ง

Trakul Chatdarong ได้ศึกษาถึงความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบของอุตสาหกรรมต่าง ๆ ในประเทศไทย ไว้ในวิทยานิพนธ์ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เรื่อง "Comparative Advantage in The Industry Sector in Thailand : A domestic Resource Cost Study" ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) เขาได้ใช้ค่า DRC เป็นตัวในการวัดความได้เปรียบ โดยเปรียบเทียบของอุตสาหกรรมต่าง ๆ ได้ผลสรุปว่าจาก 38 อุตสาหกรรมที่ศึกษา มี 24 อุตสาหกรรมที่มีความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบ (comparative advantage) อุตสาหกรรมที่มีความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบสูง (high comparative advantage) คือ อุตสาหกรรมวิทยุ

Wuttipan Tawarangkoon ได้ทำการศึกษาความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบ และอัตราการคุ้มครองของอุตสาหกรรมชิ้นส่วนรถยนต์และอุปกรณ์ ไว้ในวิทยานิพนธ์ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เรื่อง "Comparative Advantage and Protection in Automobile Parts and Component Industry in Thailand" ในปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) เขาพยายามที่จะหาความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบ (comparative advantage) และอัตราการคุ้มครอง (rate of protection) ในกลุ่มชิ้นส่วนยานยนต์ที่นำมาศึกษา ซึ่งได้เลือกนำมาศึกษาทั้งหมด 13 ประเภท และแบ่งรถยนต์ออกเป็น 3 ชนิด คือ รถยนต์นั่ง , รถแวนและรถปิคอัพ และรถโดยสารและรถบรรทุก ค่าสัมประสิทธิ์ DRC (Domestic